ponadunam puinciam specialiter: sed contra orbem terrarum generaliter
pertinere; quod que dicitur: quis poterit infirmare. & quis auertere eum. non
p̄ difficile debemus accipere: sicut illa legitur: quis sapiens & intellegit haec.
Et quis putas fidelis & prudens dispensator. Et cetera his similia: sed p̄ impossibi
li; nullus enim poterit dñm infirmare consilium: & manum eius excelsa siue
sublimem ne percuciat auertere; In anno quo mortuus est rex achaz: fac
tum est onus istud; ne laeteris p̄ b̄rlitea omnis tu. qm̄ comminata est uirga
p̄ cussoris tui; de radice enim colubri egredietur regulus: & semeneus
absorbens uolucrum; & pascentur primogeniti pauperum: & pauperes fiducia
liter requiescent; & interficere faciam fame radicem tuam: Et reliquias tu
as interficiam; LXX; Anno quo mortuus est rex achaz: factum est uerbu
istud; ne laetamina alienigenae omnes. Contritum est enim iugum eius qui
percutebat uos; siquidem de semine serpentis egredientur gemina aspidu.
Et de geminibus eorum egredientur serpentes pennati; Et pascentur paupe
res per eam: & pauperes homines in pace requiescent; Interficiet infame se
mentuum: & reliquias tuas occidet; Mortuo achaz: qui interpretat̄ sata schesis.
id est obtentio siue possessio: quem regem impiis simum legimus: sic pondus
istud sup̄ p̄rlitim siue uerbum; uiuente enim illo & regnante in peccatori
bus: nec pondus contra alienigenas. nec sermodi fieri poterat ad p̄phetam;
quod quidam & sup̄radixisse me memini: quando ozia mortuo. uidit isaias
dñm sedentem sup̄ thronum excelsum & eleuatum; & in exodo legimus: quod
postquam mortuus est rex aegypti: ingemuerunt filii isrl̄ ab operibus suis & excla
mauerunt: & ascenderit clamor eorū ab operibus: & exaudierit dñs gemitū eorū;
uis enim misericordie esse qd̄ dicebatur: magis illo regnante clamare debuerant:
quando luto lateribus seruebant; p̄cipitur ergo p̄rlitim in quos nunc palestinos
uocant: & semp̄ a lxx. a lophrliti. id est alienigenae transferuntur: Et dicit̄ eis:
ne gaudeat. ne laetentur: qm̄ contriuerint uirgam uel iugum p̄ cussoris sui; Quē
enim diligit dñs corripit: & castigat omnē filium quem recipit; Et quasi filios nos eru
dit dñs: quando uisitat in uirga iniquitates nostras: & in flagellis peccata nra: ut mi
sericordiam suam non auferat a nobis; haec est uirga de qua & in psalmo scriptū est;
uirga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt: haec est uirga & hoc iugum qd̄ ceruicibus;

14
omnium uult saluator inponere. Ut deposito iugo nabuchodonosor. portent iugū
xp̄i. quod si quis abiecerit atque contriuerit. statim de semine siue radice serpen-
tis qui est coluber tortuosus. egredientur aspides & regulus. Et de aspidibus. exi-
bunt serpentes uolantes siue qui absorbent uolucres. Abiecto autē iugo dī. &
contrita dñi disciplina. primum cogitationibus nostris semencolubri radicatur.
secundo semine pessimo nascit^r regulus qui ex serpenteum est. & a flatu suo atq; con-
spectu homines occidere dicitur; siue genimina aspidum. de quib; in psalmocant^r.
ueneni aspidū sub labiis eorum. quae peccata sunt uaria. Et de cogitationū pessimo
thesauro & malo opera prumpunt; Cumq; regnauerint in hominib; alienigenis
qui adō alieni sunt. statim egrediunt^r serpentes pennati. ut non sufficiat eis cogi-
tasse & fecisse quae mala sunt. nisi patrocinium quoq; malorum operū quaesierint.
& diuersas finxer^{int} hereses; Ego puto serpentes esse pennatos. qui se exaltant & ele-
uant contra scientiam dī. & ponunt in caelo os suum. uel qui absorbent uolucres. hoc
est qui uenenato ore singulos quodque uolare cupientes. Et ad excelsa consurge-
re. suis faucibus deuorant; Et hoc interim de malis; Ceterum qui non contriuer^{int}
uirgam & iugū percussoris sui. sed ceruicem suam dño subiecerunt. Et sunt paupe-
res spū. pascentur & dicent; dñs pasce me. & in uulnibus hude erit; Et ad dño audient; In
pascua uberissima pasca eos. & ingredientur & egredientur. & pascua inuenient;
Et pascentur pauperes p̄ eum qui eos percussit ut emendent. & in pace requiescent;
siue pastore sollicito. ipsi agent fiducialiter. & cum lazaro requiescent in sinu abra-
ham; Qui autem contriuerunt iugum & uirgam percussoris sui. famem perpetu-
am sustinebunt. ut non alantur sermone dī. sed omnes eorū reliquae intereant.
nequid de malo semine germinetur; Ulula porta. clama ciuitas. prostrata est
p̄br̄ listea omnis; ab aquilone enim fumus uenit. & non est qui effugiat agmen
eius. & qui respondebitur nuntis gentis. qui ad dñs fundauit sion. Et in ipsa spera-
bunt pauperes populi eius. Pronuntia si deest angelis. quos solus s̄rmachus transtu-
lit. Omnes reges inter p̄tati sunt. uerbi ambiguitate decepti. quia p̄ter unā litterā
alef. quae in angelorū uocabulo addita est. Eodem reges & angeli apud hebrae-
os appellantur nomine. id est malache; in libro hebraicorū nominum. reperi
p̄br̄ listam inter p̄tari cadentes poculo; Qui ergo in ebriatis sunt calice babilo-
nis. Et biberint unum in quo est omnis luxuria. & inter cetera uitia propter

ebrietatem regnum dñi iuxta apostolum non fuerint consecuti. his praecipitur
ut porta eorum ululet. & clamet ciuitas porta hereticorum; hos arbitror qui blas
phemant. & ciuitatem animamq; malorum cogitationum thesaurus est; haec ululare
debet & plangere. quia omnis prostrata est in terramq; deiecta. & nihil in ea sanę in
tellegentia esse dñique sapientiae. Quare ululat porta. quam ob causam clamat ciui
tas. quia prostrata est omnis phylistea; ^{Cur} quare prostrata sit. sequens uersus osten
dit. & ab aquilone fumus uenit. & non est qui effugiat agmen eius; fumus iste. ar
dentibus diaboli uaculis suscitatur. qui noxius est oculis. & contra riuus lumini. Et ab
aquilone oritur. a quo hieremia olla succenditur. & a quo exardescunt mala sup
omnes habitatores terrae. quia non possunt dicere. accola sum & peregrinus sicut
omnes patris mei; sed in terra habitant; unde et in uerbis legimus; aquilo uen
tus durus. & nomine autem dexter uocatur; qui cum sedurus sit & sinister. & ceruice du
rissima iugum dñi nolit recipere. uocatur dexter ab his qui ponunt dulce amarum.
& amarum dulce. qui ponunt lucem tenebras. & tenebras lucem. & nullus est qui fu
mi huius effugiat agmen. Nemo enim est absq; peccato. nec si unius diei fuerit uita
eius. Cumq; phylistea corruerit. & fumus eius uniuersa penetrabit. ita ut eum
nullus possit effugere. quid dicitur angelis qui singulis p̄ sunt gentibus. admirantibus;
& scire cupientibus. quare sola sion in specula & in sublimibus conlocata amaritudinē fu
mi huius euaserit; quid dicitur dicitur eis; nempe hoc quod sequitur. qui ad dñm fundaue
rit eum. & ipse sit fundamentum eius; fundauerit autē eam sup fundamentum prudentiae
& iustitiae. sub quibus nominibus xps intellegitur; de quo & apostolus ait; fundamen
tum autē aliud nemo potest iacere. p̄ter eum qui positus est iħm xpm; qui autē fatuus
est & stulta loquitur. & cor eius uana intellegit. aedificat domum suam sup harenam.
qua non habet fundamentum; In hac ergo sion quae fundata est ad dñm. sperabunt
pauperes siue mansueti & humiles populi eius; de quibus dicitur; beatimites qm̄ ipsi possi
debunt terram; Et qui audierint dñm loquentē. discite a me qm̄ mansuetus sum &
humilis corde; qui ante gloriam humiliati sunt. & audierunt dicentē apostolum petrum;
humiliamini sub potentia manu dñi. ut uos exaltet in tempore; pauperes autē ipsi sunt. de qui
bus supra legimus; pascuntur primogeniti pauperum. & pauperes fiducialit̄ requiescent.
Onus moab; Lxx; uerbum contra moabitidē; firmachus & theodotio. ad sumptio moab;
quomodo circumcisio & carnalis est & spiritalis. & de spiritali ab apostolo dicitur

nos enim sumus circumcisio qui spiritu dei seruimus. & gloriamur in domino & non in carne con-
 fundimur. & rursum ad distinctionem spiritalem israel dicitur de carnali. Uidete israel secundum
 carnem. Et uos gentes in carne. primo ab accipiendus est spiritaliter. qui interpretatur de pa-
 tre. siue aqua paterna. de incestu & ebrietate conceptus. quod quondam modo absente.
 Immo nesciente patre uideretur esse generatus. In multis scripturarum locis de moab
 legimus. & maxime in numerorum uolumine. quando balach rex moabitarum. ad malacum di-
 cendum balaham inuitauit ariolum. quum cetera hoc etiam contra moab mysticum prophetauit.
 Orietur stella ex iacob. Et consurgit homo de israel & percussit principes moab; Quia nocte uas-
 tata est armoab conticuit quia nocte uastata est. murus moab conticuit; LXX; nocte
 perit moabitis. nocte enim perit murus moabitis; pro ar. quod solus theodotio ita posuit
 ut legitur in hebraeo. Aquila & symmachus urbe interpretatis. non considerantes quod
 inter alpha & rho elementa hebraica. iota litteram non haberet. quae si esset. recte
 ciuitas diceretur sapientia saecularis. de qua dominus loquitur per prophetam. Perda
 sapientiam sapientium. & prudentiam prudentium reprobabo. Quia auctorem sui sensum
 habet. qui ex di conditione generatur; Uidetur quidem de patre nasci. quod interpretatur
 tur moab. sed quia adulter est. & aduersarius populi dei. de incestu & spelunca hac noc-
 te generatur; unde & in nocte perit in errorem scilicet sempiternum. & aegyptii in mari
 rubro uigilia matutina. quae nocturnum tempus ostendit fluctibus obruti sunt. &
 loth sodomis nocte pereuntibus; uenit in segor. & ortus est eis sol; quod intellegens beatus
 apostolus. scribit de se. atque perfectus. non sumus noctis neque tenebrarum. sed sumus filii
 dei; qui enim dormiunt & qui inebriantur. nocte tenebri sunt; nos enim qui diem su-
 mus uigilemus. induci loricae fidei & caritatis. Et quia nocte reliquerat. Et filius
 dei esse iam coeperat. loquitur ad credentes; nox praecessit. dies autem adpropinquauit. Quae
 si uide cum honestate ambulemus. non in commensationibus & ebrietatibus; non in cubili-
 bus & luxuria. pereunt autem nocte moabitidis etiam murus eius. qui dialectica arte con-
 structus est. Eadem nocte uastatus est atque destructus. & aeternam diuinitate con-
 ticuit; Porro ar. quod interpretatur antidicus id est aduersarius. hoc ostendit quod haec
 sapientia quae aduersaria dei est. ecclesiastico sermone contra se pugnantem superata
 sit; Ascendit domus et dibon ad excelsa in planctu; LXX; Contristamini in
 uobis. peribit etiam & dibon. ubi ara est illuc ascendetis ad plorandum; Omnes domus
 aduersae sapientiae. & dibon quae interpretatur fluxus eorum. Ascendit excelsa in quibus

superbierat: ut non hostias immolet sed plangat in quibus ante peccauerat. Et uera mendacium instar fluminis transit & præter fluit. & numquam potest scoli mansione consistere; sermo autem dei qui compactus & stabilis est. Unde emanauit utur quasi glacies superficiem terrae non præter fuit sed consistit; Porro iuxta Lxx. mo ab ite merere iubentur & plangere non sup alius. hoc enim perfectorum est. sed sup semet ipsis. quia & dibon & eorū id est sermo compositus qui fluebat more torrentis periturus sit. In quo habebat quasi aram consecrationis suae. & omnes diuitias saeculares; Unde & in psalmo dicitur; diuitiae si affluant nolite cor adponere; Initium autem salutis & sua intellegere & flere peccata; Super nabo & sup medabo. moab ululauit. in cunctis capitibus eius caluitium. Omnis barbaradetur in triuis eius. Accincti sunt sacco. & sup tecta eius. & in plateis eius omnis ululat. descendit in fletum. & clamauit e sebon. & eleale. usq; iasa audita est uox eorum; sup hoc expediti moab ululabunt. anima eius ululabit sibi. cor meum ad moab clamauit. Uecteseus usq; ad segor. uitulam contra nartem; per ascensum enim lux flens ascendit. & in uiam oroniam clamorem contritionis clam lugebunt; aquae enim mem rim desertae erunt. Quia aruit herba defecit germen. uxor omnis interit; secundum magnitudinem operis. & uisitatio eorum. ad torrentem salicum ducent eos. Quam circumiit clamor terminum moab. usq; ad galim ululatus eius. Quia aquae dimon repletae sunt sanguine; ponamenim sup dibon additamenta. his qui fugerint de moab leonem & reliquis terrae; Quia omnis prophetiae huius plena est sensus. ne eam per partes proponendo lacrare. simul uniuersam posui. & quid mihi secundum anagogen uideat. in singulis breuifermone percurram; Nabo interpretatur sessio uel prophetia. Me uaba de saltu; e sebon cogitationes; eleale. ascensio; iasa. factum siue mandatum; segor parua; luit genē. oroniam in foramen; merosis. mem rim. pardi siue puaricatores; galim uituli uel arenarum tumuli; helim arietes siue fortes; dimon sufficiens meror. Quia igitur omne dogma contrarium ueritati. quod absq; inspiratione dei. de humano sensu in erroris tenebris nascitur. hoc te uastatum est. & argumenta illius quae intelleguntur muri. ecclesiastico sermone destructa sunt. Ita ut aeterno silentio conticescerent. Intantum ut uniuersa eorum factio ad paenitentiam & lacrimas uertere tur; sup nabo id est prophetia & sessione id est magistro eorum. Et super

medaba. ubi non sunt arbores fructuosae. sed saltus infernalis. In quo habitant
 bestiae. de quo in xxviii psalmo scriptum est. Et reuelabit condensata saltus erit ulula-
 tus & plancus. & omnia de capitulis eorum eloquentiae ornamenta tollentur. Ita ut
 dimaneant et deforme. & si quid uirilitatis habere uideantur in barbas rasum au-
 ro ecclesiastico effeminatum & debile conspicietur. In triuis quoque eorum. id est de
 ueritulis eorum errorum. dum puoluntate fingit unusquisque quod uoluerit. accingit
 sacco paenitentiae. & supsecta ad dogmata in quibus primum se sublimes esse crede-
 bant. & in plateis quia non egrediuntur per angustam uiam. sed per latam quae ducit ad mor-
 tem. erit ululatus & nequaquam ascendente in superbia. sed descendente in fletum. Tunc
 intelligent omnes cogitationes suas uanas. quod interpretatur esse bonum. & cassum ascensum
 superbiae. quod eleale sonat. ^{ut.} Uox eorum auditur usque ad mala opera quae fece-
 runt. & mandatum quod putabant dei. propria se confessione damnantes. propterea
 uectes id est qui infirmi fuerint in moab. & errorem suum intellexerint. ululabunt
 & spem habere perfectus incipient. cum anima eorum ululauerit sibi. Unde propheta
 compatiens effectuloquitur ad eos. quorum anima ululabit sibi & dicit. Cor meum
 ad moab clamauit. ut eos ad paenitentiam puocet. uectes autem eorum & omnia fir-
 mamenta quae habere inheresibus uidebantur ad segor. hoc est ad par uiam usque
 peruenient. Ostenditur non robusti esse sed fragilis. haec autem segor hoc est parua
 paenitentia. si se uerauerit perducet eos ad perfectam salutem. quod uicula trium anno-
 rum significat. iuxta illud quod in genesi legimus. ubi precipitur abraham ut offe-
 rat utulum arietem. & hircum trium annorum. perfectum scilicet sacrificium.
 ut heres domini esse mereatur. Cumque egerit paenitentiam. pluit ^{h.} id est genarum lacri-
 mas ad altarium conscendent. Et quasi in aerioris foramine atque introitu. clamorem
 contritionis leuabunt ad domino. ut possint dicere. sacrificium domini spiritus contribulatus. cor con-
 tritum & humiliatum deo non spernet. Et hoc fiet. quia aquae membrum id est doc-
 trina hereticorum quae per arduis & per uariatoribus comparatur. deserta erit & dedu-
 cet ad nihilum. per arduorum in hieremia uarietates & maculae non mutantur. & apostatae
 de quibus in psalmo legimus. per uariatores reputauit omnes peccatores terrae. Omnis quo-
 que herba & germen. Et quicquid in sermone eorum uiride uidebatur exaruit. Et
 secundum magnitudinem peccatorum ad domino uisitatis sunt. ut quem per beneficia non sense-
 rant. per flagella cognoscerent. Denique ducentur ad uallem siue torrentem salicum.

ut nullus in eis fructus maneat. hanc enim ^{fer} essenaturam. ut qui illud in poculum
h auferit. liberis careat. Unde & scī qui propter peccata in confusione huius mundi
se coeperunt. in salicibus babiloniorū fluminum suspendunt organa sua. Om̄s ter-
minos moabitatum clamor circumiit. uel puocantium ad paenitentiam. uel pro
regementum. ut offerre possint per ululatū suū uitulos laborum. & usque ad fon-
tem dominicorum arietum puenire. siue foratum quibelim utrumq; significat.
Aqua autem dī non quod int̄pretatur sufficiens dolor siue meror. quae multū sua
aspiratione polluerant. arguentur deceptis populis non salutis fuisse sed sanguinis.
Unde ppheticus sermō mittit supfluentes lacrimas. quod int̄pretatur dī non. pon
unum merorom. sed plures merores additamenta congeminent. Unde postquā
plenam egerint paenitentiam. & fugerint de moab. leonem principem habeant
dīm. quem Lxx dixerunt arihel. qui int̄pretatur leodī. quorum editionem
in hoc loco differere supfluum duxi. quia & in plurimis ab hebraica ueritate dis-
cordat. Ex his quae int̄pretati sumus. etiam illius sensus potest int̄legi.
Emitte agnum dominatorem terrae. de petra deserti ad montem filiae sion. Et
erit sicut auis fugiens. & pulli de nido auolantes. sicut filiae moab in transsensu
arnon. in consilium. coge conculium. pone quas in oc tem umbram tuam in meridie.
absconde fugientes. & uagos nepdas. habitabunt apud te p fugime. moab est lati-
bulum eorum. a facie uastatorum. finitū est puluis. consummata est miseria. dese-
cit qui conculcabat terram. & preparabitur in misericordia solium. & sedebit sup
illud in ueritate in tabernaculo dī dauid. iudicans & quaerens iudicium. & uelociter
reddens quod iustum est. Hoc qd̄ de hebraeo int̄pretati sumus. Emitte agnū domi-
natorem terrae. potest & ita int̄legi. Emitte agnum dominatoris terrae. ut
iuxta historiam int̄pretati sumus. sed dominatoris terrae agnus sit immolandus.
Iste igitur agnus. qui uel ipse est dominator terrae. uel immolator dominatoris terrae.
de gente moabitatum est. De his qui fugerint de moab. & leonem principem habere
meruerunt. significata autem ruth. de qua generatus est xp̄s. Quam uocat petram deser-
ti. quia iuxta p̄ceptum dī moabitae & amānitae usque ad decimam generationē. & usq; in
aeternum non ingrediuntur ecclesiam dī. Qui autem fugerit de deserto moab. ut a
propheta reuertamus ad anagogen. & contempto mendacio in monte sc̄terit ue-
ritatis. Erat quasi auis fugiens. & quasi pulli de nido auolantes. ne amoabitae serpen-

17

abus deuorentur; sic inquit ^{derunt} omnes filiae: hoc est animae moabiticae intranscensu
 arnon. quod inter pretatur inluminatio eorum. quando erroribus derelictis ad scientiam
 transcenderint ueritatis; dicitur itaque ipse moab. uel qui euaserit de moab; nihil
 agas absque consilio. peccatum feraris omnium doctrinae. sed sequere eum qui
 est magni consilii angelus. & coge consilium. ut de uagis & errantibus di ecclesiam fa
 cias; Umbraculum autem tuum. & tabernaculum in quo te prius requiescere putabas.
 quod erat noctis & tenebrarum. pone in meridie. hoc est in clarissimo lumine quod abs
 condere debes de errore fugientes & prius uagos ultra ^{noli} prodere. O enim moab p fugi
 mei qui me dereliquerant. qui de ecclesia egressi erant. & dimittentes doctrinam sp̄
 sci suum sensum sequebantur. uel qui habitauerant apud te. Cum eos coeperit uastator
 diabolus persequi. Tu eis ad dñi timorem tota mente conuersa praebeto latebras.
 Et scito quod post aduentum agni. quid e petra desertior tuis est dominator uniuersae
 terrae. & uenit ad montem filiae sion. finita sit omnis potentia diaboli. Quae pulue
 ri comparatur. & consumptus est miser. quia multos fecit miseros. & defecit qui con
 culcabat omnem terram. eos uidelicet qui terreni erant. illo autem consummato ad
 nihil. & penitus deficiente. praeparabitur solium. & regnum sempiternum primū
 in misericordia. Omnes enim sub peccato sumus. & indigemus gratia dī. Et sedebit in
 tabernaculo dauid quod corruerat. & suscitatum est qui post misericordiam iudi
 cet. & quaerat iustitiam. Et reddat unicuique secundum opera sua. Consideremus a
 principio uel honoris uel sermonis moab. in quo dicitur. nocte uastata est. ar. moab.
 & cetera usque ad hunc locum. & uidebimus quomodo p gradūs & ordinem paeniten
 tiae. de moabitis israhelitae fiant. & fugiant quasi aues. Et auolent quasi pulli deni
 do. ut transcendantur per arnon. Et habitent in monte filiae sion. Et omni diaboli
 uel anti christi potestate contrita. xps regnet in his. Et ponat ^{filium} qui in misericor
 dia iustitiaque saluati sunt. pon enim pat̄ iudicat quemquam. sed omne iudicium
 dedit filio. **A**udiuimus superbiam moab. superbus est ualde. superbia eius & adro
 gantia eius & indignatio eius. plusquam fortitudo eius; idcirco ululauit moab
 ad moab. in uersus ululauit his qui laetantur super muros cocti lateris. Loquimini
 plagas suas. qm̄ suburbana e sebon deserta sunt. Uinea sabama. **LXX;** audiui
 mus iniuriam moab. contumeliosus est ualde. superbia eius & iniuria eius & furor.
 non sicut diuinitas tua. non sic ululabit moab. si quidem in moab omnes ululabunt.

habitantibus desertis. Meditaberis & non confunderis. Campi esebon lugebunt. Uinea sabama. Quantis obscuritatibus locus iste iuxta Lxx interpretatus sit. Ex eo perspicuum est quod legi uix potest. Dicamus ergo iuxta hebraicum, moris est scripturarum. ut postquam desperationem mentis humanae lae conuultio subleuauerint. sursum neglegentes & nolentes agere paenitentiam. comminatione deterreat. ne bonitas dei induret cor nostrum. Cuius rei unum tantum ponamus exemplum. In centesimo quadragésimo quarto psalmo legimus. suauis dominus uniuersis. & miserationes eius super omnia opera illius. Et post paululum. sustentat dominus omnes qui corruunt. & erigit omnes aduersos. Oculi omnium in te sperant. & tu ad escam eorum in tempore oportuno. Cumque promississet. custodit dominus omnes diligentes se. ^{ne} neglegentem faceret auditorem. ut uult. & omnes peccatores dispudet. Quia igitur consummato anticristo. & parente eius diabolo qui conculcabat uniuersam terram. praeparandum esse ut uaticinatum est. solum in misericordia. & eum qui sessurus sit in tabernaculo dauid. Ex persona sanctorum quidem moab saluati sunt. & experimento suo eius elidit superbia. propheta loquitur. audiui mus superbia moab. siue iniuriam ut Lxx. transtulerunt. Quis enim hereticorum non superbus est. qui ecclesiasticam dispiciens simplicitatem. Ita habet ecclesiae homines quasi bruta animalia. & in tantum superbiae iniuriaeque tumore erigitur. ut contra ipsum creatorem armet ossuum. & detrahens prophetis eius. quasi auctoritatem testimonii euangelici in quo saluator ait. Omnes qui uenerunt ante me. fures fuerunt & latrones. Ut moisen quoque famulum dei appellet homicidam. Et ihu filio naue detrahat quasi homini sanguinario. qui tante scitatis fuit ut ad imperium sermonis eius sol lunaque confiterentur. & dauid decuius semine ortus est christus. homicidam & adulterum uocet. non respiciens eius paenitentiam & mansuetudinem. quae diuinitate comparatur. sed quam uis superbus & arrogans sit & furibundus. exultet tamen. plus audet quam eius patitur fortitudo. idcirco moab uoluit ad moab. id est alter ad alterum. Omnes uidelicet hereticorum & saeculares sapientiae & diuersitates. contra semugient cum in tormentis fuerint. Quamobrem his qui muros habent non quadris aedificatis lapidibus. de quibus templum aedificatum. & in tantum politus. ut malleus & saecuris non sit audita in domo dei. Quos ecclesiae magistri. uel qui estis de moab errore saluati. adnuntiate plagas suas.

quibus hereticorum iaculis uulnerati sunt; Omnes enim cogitationes eorum, quod significat esebon, non ad urbis dominicae habitationem pertinet. de qua scriptum est. fluminis impetus laetificat ciuitatem dñi. sed suburbana sunt ad urbem dñi pertinere credantur. quae sub urbesunt deserta p̄sidio siue diuino igne combusta. praecipue uinea sabama quod inter p̄tatur ad tollens altitudinem. eo quod in altum se erigat. & superbiae suae turrim usque ad caelum struere conetur. Quod autem in Lxx positum est. habitatoribus deseth. in hebraico non habetur. sed pro hoc legitur. arēs quod testam siue coctum laterem significat;

Domini gentium exciderunt flagella eius. usque ad gazer peruenerunt. Errauerunt in deserto propagines eius. relictae sunt transierunt mare; super hoc plorabo in fletu azer. Uineam sabama in aebriabote lacrima mea esebon & eleale. qm̄ super uindemiam tuam. & super messem tuam uox calcantium. inruit. & auferetur laetitia & exultatio de carmelo. & in uineis non exultabit neque uibilabit. uinum in torculari non calcabit quia calcare consueuerat. uocē calcantium abstuli. Suburbana esebon de quibus supra diximus deserta sunt. & uinea sabama. quae inter p̄tari potest non solum extollens altitudinem. sed et conuersio aliqua. Quia uidetur in regione moabica ad dñi seruitutem. aliqua ex parte uelle conuerti; huiusigitur uineae sabama domini gentium. Et apostoli & apostolici uiri flagella & propagines penitus absiderunt. p̄ ex aliis heresibus aliqua scirentur hereses. & infinita errantium fieret multitudo. & non solum exciderunt propagines sabame. sed usque ad azer peruenerunt quae in p̄tantur fortitudo eorum. hoc est ad fortissima quaeque dogmata hereticorum. & dialectica arte constructa. in quibus rabōr sui habere uidebantur erroris. & in tantum eorum muro baccatus est. ut nouissimae errarent in solitudine. & quem interficerent non haberent. Cumq; illi exciderent flagella eius. tamen uitio radice pessimae propagines aliquae remanserunt. Domina autem gentium transierunt mare. hoc est temptationes huius saeculi. de quibus in psalmo legimus. ueni in profundum maris. & tempestas absorbit me. Et in alio loco. qui descendunt mare in nauibus. facientes opera magna multis. Ipsi uiderunt opera dñi. & mirabilia eius in profundo. isti enim transierunt mare. ut opera dñi in profundum temptationum conspicerent. dum liberantur

ex eis; itaque sermo propheticus plangit fortitudinem hereticorum: id est iazer.
& uinea saba: quae se extollit contra scientiam dñi; Et in aebriabo lacrimam me
am esebon: Cogitationes scilicet eorum, & eleale: quibus ad excelsa conscende
runt: Quis autem plangit iazer uineam sabama: Et in aebriat esebon et eleale
lacrimis suis: ut dum & ipse plorat: & illos plorare doceat; qm̄ inquit sup̄ uineam
tuam & super messem tuam: uox calcantium inruit uinea moabitarum: propt̄
uineam loci talis est: qualis & uinea sodomorum: de qua dicitur; de uinea enim so
domorum uinea eorum: Et propago eorum de gomorra: & in septuagesimo sep
timo psalmo: de aegypto uineam legimus translataam: quam dñs percutit gran
dine: messes quoque moabitice nascuntur in uallibus, quae appellantur rafar:
falsaque uindemia est uineae, de qua supradicitur; domini gentium exciderunt
flagella eius: isti enim conterunt uuas amarissimas, & suis calcant pedibus ned
cones ex eis exprimantur uenena: & omnes interficiant bibentes; auferetur quo
que laetitia & exultatio hereticorum: quam ante audire consueuerant: Ut post
quam egerint paenitentiam, illud mereantur audire; beati lugentes qm̄ ipsi
consolabuntur; quodque addidit de carmelo, hoc significat non quod heretici
uere carmelum habeant, id est spiritalis circumcisionis notitiam, sed quo falso ha
bere se iactent; Cumque succisae fuerint uineae, & ablata laetitia & exultatio
de falso nominis scientia: tunc nullus erit de pristinis calcatoribus, qui calcet
uuas quas ante calcauerat: Et uox eorum aeterno obmutescet silentio;
Super hoc uenter meus ad moab, quasi cithara sonabit: Et uiscera mea admirum
coctilateris; & erit cum apparuerit quod laborauerit moab: ab excelsis suis in
gredietur in sc̄a sua: ut obsecret & non p̄ualebit; hoc uerbum quod locutus est
dñs ad moab ex tunc; destructo errore moabitico: immo falsa laetitia in luc
tū lacrimas quemutata: & uenter meus prophetae uenter qui instat citharae
musica arte compositus est: & quid dñs timore concipiens multos liberos procre
auit: Ita ut nullas sit corda, quae non reddat sonum suum: resonabit luctu
agenti paenitentiam moab; & omnia uiscera mea admirum coctilateris;
pro quo interpretatus est theodotio admirum dissipatum; Omnia enim
contrariorum praesidia in quibus antea confidebant, destruentur & corru
ent; haec sunt autem uiscera & interiora prophetae, de quibus & dauid

dicebat in psalmo; benedic anima mea dño. & omnia interiora mea nomen sc̄m. eius; quomodo enim cithara non emittit uocalem sonum atque compositum. si saltim una corda rupta fuerit. sic spiritalis uenter prophetae. si una in eam cor da uirtutum defuerit. ^{non poterit.} melos dulce resonare. nec ad latericum murum cunctis clamare uisceribus; phr̄losophorum quoque sententia est. herere sibi uirtutes; & apostoli iacobi. ut cui una defuerit omnes de esse uirtutes; Cum autem intellexerit moab. frustra se in his quae prius stabant excelsa dogmatibus laborasse. Ingre dietur ad sc̄a sua. non quae per se sc̄a sunt. sed quae erant sc̄a eorum. arbitrio & auxilio inueniri non poterit; uel certe deserto errore mendacii. ad sc̄am ecclesiam intrare conabitur. ut sua ea faciat & oret & obsecret. sed non praeualebit; neque ^{enim.} statim ut uoluerimus. perfectam possimus capere uirtutem. Quodque infert. hoc uerbum quod locutus est dñs ad moab. extunc. proemio in quo dixerat uerbum contra moab. siue onus. Si amur. e phr̄. Lugo redditum. ut quod ibi coeperat. hic compleuerit. Extunc autem intellegendū. ex quo coepit ad eum loqui. ut omne quod dixit. unum uerbum dñi sit. id est una sententia; porro iuxta Lxx. qui int̄ praetatis sunt interiora prophetae quasi murum. renouata ad dñm. Et erubescere eum. id ē moab. & intrare ad aras. Et ad ea quae manu facta sint. ita differere possumus. ut dicamus semp̄ prophetae renouare uiscera. Et ad dñm fieri fortiora. ut ad uersari confundantur. & ea quae humana manu fabricata sunt. cassi intellegant. & nihil ad salutem pficientia.

Et nunc locutus est dñs dicens; in tribus annis quasi anni mercennarii auferetur gloria moab. super omni populo multo. & relinquetur paruus & modicus. nequaquam multus. Tres anni in quibus auferetur gloria moab. super omni populo eius multo. uel diuitis multus. ut Lxx. transtulerunt. in r̄stice intellegendi sunt. sicut enim misericordia dñi. in ponderibus est atque mensura. sic & cruciatus ac supplicia habent mensuram suam. Ut postquam tres anni transierint. in quibus relinquetur paruus & modicus. & nequaquam multus. tunc in gloriosus esse desistat. Et hoc notandum. quod iuxta hiezechielis prophetiam. quando dies p̄ annis numerantur isrl̄. hoc est decem tribubus quae maiora peccauerant. subputentur in poenis anni ccc Lxx. ut in hebraico continetur. non centum sexaginta quinque. ut uulgata editio habet.

Et iudea in quo erat templum dñi xl. Qui enim paruus est. mereatur mi-
sericordiam. potentes autem potentar tormenta patientur; & seruus qui
scit uoluntatem domini sui & non facit eā. uapulabit multum; moab igitur qui
externus erat. nec de populo dñi sed relicto errore conuersus. non annis plu-
ribus paruus & modicus & ingloriosus relinquetur. isti sunt anni. de quibus et
alibi legimus; recordamini dierum saeculi. Et iterum cogitauit dies antiquos.
Et annos aeternos in mente habuit; si enim umbrae & exemplaribus serue-
bat iuxta carnem isrl. & omnis eorum solemnitas futurum erat tripus.
quare non & anni praesentis temporis. futura tempora praefigurent. de
quibus & in alio loco legimus; quid facietis in diebus conuentus. & in diebus festi-
uitatis dñi. Quodque iungitur. quasi anni mercennarii. hoc ostendit. quod
falsa doctrina pro lucro cuncta faciat atque conpendio. Omnis enim mer-
cennarius qui non est pastor. cuius non sunt oues. Cum uiderit lupum uenientem
fugit. quia mercennarius est. & oues ad eum non pertinent. Quam obrem
puto ad uenam & mercennarium descis non comedere. nec seruos scōrum esse
participes. Non enim ob dilectionem dñi. sed ob mercedem cuncta faciunt. qui
comedunt domos uiduarum. Et proprios adducent greges. ut lanis eorum
uestiantur. & lac mulgeant. Quod de doctrina mercennaria diximus. re-
feramus ad cetera. si praeebeo a elemosinam ut glorificer ab hominibus.
recipi mercedem meam. & mercennarius appellandus sum; si castum me
esse simulo. & aliud in conscientia habeo. gloriam mercennarii. sed sup-
plicia peccatoris; Et in comparatione duorum malorum leuius malum est.
aperte peccare. quam simulare & fingere scitatem; Uerum et in hoc
profectus est moab. ut qui prius multos erroris sui habebat comites. pos-
tea redigatur ad paucos. uel qui prius multus erat in diuitis peccatorum.
post paenitentiam paruus & pauper sit in malitia;